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WSTĘP

W trakcie jednego z wystąpień na forum Zgromadzenia Ogólnego Organizacji

Narodów Zjednoczonych1 ówczesny Sekretarz Generalny, Egipcjanin Butrus Butrus

Ghali, nazwał demokratyzację procesem, którego celem jest przekształcenie

społeczeństwa podlegającego reżimowi autorytarnemu w społeczeństwo otwarte, gotowe

do partycypacji2. Kiedy w połowie lat 90. XX w. B. Ghali wygłaszał swoje przemówienie,

zarówno on, jak i światowi eksperci zajmujący się tematyką stosunków

międzynarodowych nie mogli przypuszczać, że proces demokratyzacji w nieodległej

przyszłości dotyczyć będzie również samego Egiptu. U progu drugiej dekady XXI w.,

kiedy upadek amerykańskiego banku Lehman Brothers3 przyczynił się do globalnego

kryzysu gospodarczego, w państwach Afryki Północnej i na Bliskim Wschodzie

wybuchły powszechne strajki, doprowadzając do przemian społecznych i politycznych w

ich obrębie. Jak zauważa Marek Dziekan, dla wszystkich – zarówno Arabów, jak i ludzi

Zachodu – siła tych wydarzeń i ich radykalny charakter były zaskoczeniem. Potwierdziła

się teza, że stałym elementem sytuacji na Bliskim Wschodzie jest nieprzewidywalność4.

Najbardziej rozpowszechnionym w kręgu kultury zachodniej terminem

opisującym wspomniane strajki jest Arabska Wiosna (ang. Arab Spring)5. Obejmowała

ona w latach 2010-2012 część obszaru państw Maghrebu i Lewantu6. Warto zauważyć

symboliczny wymiar przywołanej nazwy. Wiosna oznacza odrodzenie, zmianę, nastanie

nowego porządku, ładu. W niniejszej pracy zamiennie stosuje się również inne określenia

owych ruchów społecznych, takie jak Rewolucja Arabska (Arab Revolution) oraz

Arabskie Przebudzenie (Arab Awakening), niekiedy w szyku przestawnym. W toku

rozważań nad dysertacją postanowiono o wykluczeniu z użycia terminu Jaśminowa

Rewolucja (Jasmine Revolution). Wynika to z faktu, że biały kwiat jaśminu jest

1 Miało ono miejsce dn. 20.12.1996 r. w trakcie 51. sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.
2 B. Ghali, AnAgenda for Democratization,

https://www.un.org/fr/events/democracyday/assets/pdf/An_agenda_for_democratization.pdf [30.01.2021]
3 Zob. R. Szymanowski, Pokryzysowa zmiana,

http://refleksje.amu.edu.pl/wp-content/uploads/2013/07/refleksje-nr4-019-032.pdf [30.09.2023]
4 M. Dziekan, K. Zdulski, R. Bania, Arabska wiosna i świat arabski u progu XXI wieku, Wydawnictwo

Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020, s. 26.
5 Wnikliwa analiza literatury przedmiotu nie pozwala na jednoznaczne wskazanie, kto i kiedy po raz

pierwszy użył terminu Arabska Wiosna. Przykłady zastosowania niniejszego określenia zob. J. Armbruster,

Arabska Wiosna. Rewolucja w świecie islamskim, Wrocław 2011; L. Noueihed, A. Warren, The battle for

the Arab Spring: Revolution, Counter-revolution and the Making of a New Era, London 2012.
6 Pod pojęciem Maghrebu określa się państwa północno-zachodniej Afryki: Maroko, Algierię, Tunezję,

Libię oraz Saharę Zachodnią, natomiast Lewant to Egipt, Turcja, Syria, Izrael, Palestyna, Liban i

Jordania.

https://www.un.org/fr/events/democracyday/assets/pdf/An_agenda_for_democratization.pdf
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symbolem Tunezji i o ile w mediach zachodnich nazwa Jaśminowa Rewolucja jest

powszechnie stosowana, to w Tunezji brzmi pejoratywnie. Zestawienie delikatności

i czystości kwiatu jaśminu ze społecznym buntem oraz ofiarami śmiertelnymi będącymi

jego skutkiem, zdaniem części obywateli, jest niestosowne. Autorstwo tego

niefortunnego skądinąd terminu przypisuje się Ziedowi el-Heniemu, tamtejszemu

blogerowi i dziennikarzowi. Zdecydowanie większą estymą wśród Tunezyjczyków

cieszą się określenia nacechowane dodatnio, takie jak Rewolucja Wolnych (Revolution

of the Free) czy Rewolucja Dumy (Pride Revolution)7, z uwagi jednak na ich małą

powszechność w politologicznym dyskursie, postanowiono z nich zrezygnować.

Proces gwałtownych przemian społecznych w Tunezji (które w konsekwencji

doprowadziły do rewolucji) rozpoczął się 17 grudnia 2010 r., kiedy aktu samospalenia

dokonał mieszkaniec miasteczka Sidi Bu Zajd, lokalny sprzedawca warzyw i owoców.

Prowadząc bez licencji swój biznes, nieustannie stawał się obiektem brutalnych ataków

policji8. Desperacki czyn 27-letniego wówczas Mohammada Bouaziziego okazał się

bezpośrednią przyczyną wybuchu ogólnokrajowej rewolty. Wkrótce wywołał również

efekt domina w niemal całym obszarze MENA (The Middle East and North Africa)9.

W związku z powyższym uzasadnione jest przyjęcie w niniejszej pracy, że rok 2010

stanowi punkt przełomowy – nie tylko w dziejach Tunezji, lecz całego świata arabskiego.

Istnieją trzy powody, dla których obrano temat pracy o brzmieniu Procesy

demokratyzacji Republiki Tunezyjskiej10 oraz Arabskiej Republiki Egiptu11 w latach

2010-2022. Po pierwsze, w literaturze przedmiotu (zarówno polskiej, jak

i anglojęzycznej) zauważa się deficyt publikacji podejmujących tę tematykę w sposób

kompleksowy i interdyscyplinarny lub nieuwzględniających wydarzeń najnowszych.

Praca zatytułowana The Arab uprisings in Egypt, Jordan and Tunisia. Social, political

7 J. Mormul, Jaśminowa rewolucja w Tunezji: zwycięstwo społeczeństwa obywatelskiego czy

przebudzenie islamistów?

https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/handle/item/30774/mormul_jasminowa_rewolucja_w_tunezji_2020.p

df?sequence=1&isAllowed=y [30.01.2020]
8 J. Armbruster, Arabska wiosna. Rewolucja w świecie islamskim, wyd. Dolnośląskie, Wrocław 2011, s.

63-64.
9 MENA (The Middle East and North Africa) to region Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej, dotknięty

przemianami gospodarczymi i politycznymi, z potencjałem do większego wzrostu. Zob.

https://www.oecd.org/mena/ [30.01.2021]
10 Republika Tunezyjska – państwo Afryki Północnej; powierzchnia: 163,610 km2, stolica: Tunis, zob.

CNN, Tunisia fast facts,

https://edition.cnn.com/2013/10/30/world/tunisia-fast-facts/index.html [6.02.2021]
11 Arabska Republika Egiptu – państwo Afryki Północnej; powierzchnia: 1,001,4502, stolica: Kair, zob.

CNN, Egypt fast facts,

https://edition.cnn.com/2013/07/03/world/africa/egypt-fast-facts/index.html [6.02.2021]

https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/handle/item/30774/mormul_jasminowa_rewolucja_w_tunezji_2020.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/handle/item/30774/mormul_jasminowa_rewolucja_w_tunezji_2020.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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and economic transformations12 stanowi wartościową pozycję w kontekście analizy

zjawisk zachodzących w omawianych państwach Bliskiego Wschodu, jednakże

rozważania te skupiają się na kwestiach społecznych (w tym demograficznych)

i politycznych, a tylko niewielką uwagę poświęcają sprawom politycznym. Z kolei zakres

przedmiotowy Legacies of repression in Egypt and Tunisia. Authoritarianism, political

mobilization and founding elections13 A. Torresa-Van Antwerpa obejmuje istotne

zagadnienia dotyczące przemian natury politycznej, jednakże z pominięciem wątków

gospodarczych, czy też roli Internetu w mobilizowaniu się społeczeństw.

Należy nadmienić, iż dokonano skrupulatnego przeglądu materiałów naukowych

w ramach zagranicznych kwerend, zrealizowanych w bibliotece Uniwersytetu


[…]


flyers, which they were giving to people. That was also some type of communication

between people, not really in person, but through flyers. They were distributing it among

other people in the street, at schools, and at universities to call for a protest or a change.

And that was happening when Egypt was ruled by a king.

After the revolution there was a parliamentary election and it was quite confusing

for the Western countries that the Muslim Brotherhood won. Their were established

in the 1920s and at the beginning, they were like a social movement. And after that,

they became a terrorist group. So we could say, that they are like a hybrid between
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the political party, the social movement, and the terroristic group. Was it a shock

for Egyptian citizens that such a radical Islamic party won the elections?

Yes, and honestly, as a Muslim I did not want the Muslim Brotherhood to rule us because

they still have their Sharia law. And don't forget that in Egypt we are diverse. We are not

only Muslims, but there are also other religions, and it should be a secular society. So, at

some point, we thought that we would end up like Iran or Pakistan, to be honest. And the

question was: ‘where are we going’? Towards development or going backward? I did not

accept their doctrine and their policy. At the same time, I also did not like the regime, so

I was not supporting any of the parties.

Egyptians were in a trap between two negatice options. In hindsight, which option

could be considered more advantageous?

I boycotted the elections. And I did not vote, of course. Both were not acceptable to me.

I do not see that the military should rule the government. And at the same time, we are a

secular society. So, the Muslim Brotherhood should not create the government by

implementing Sharia law or their doctrines. For me, it was a dilemma. It was not an easy

thing. We were overthrowing the Mubarak regime for a more democratic and liberal

government, but we did not see that coming. I think I am more on the liberal side. At the

same time, I believe in the rule of law. I believe in laws, but not very strict laws. For

example, I believe in freedom of speech and freedom of expression. So, I think I am on

the liberal side much more.

For many years of its existence, Egypt had aspirations to be an important political

player. Can we compare this country in any way to the largest Western

democracies?

I have visited many countries and Egypt is less liberal of course. There is no political

freedom, no social freedom. And the situation is getting worse and worse with the new

government. Since the regime, more prisons have been built for the political prisoners. I

believe that international organizations such as Amnesty International and Human Rights

Watch have recognized cases of arbitrary arrests and detentions where some of the

citizens who are political prisoners and political activists are being detained without any

defined charges and they started disappearing and no one knows anything about them.

These are the results of a lack of freedom and liberty. Whether you share your political

opinion, you are a journalist or an activist, or writing on Facebook for whatever you are
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doing, the government will track you and imprison or detain you if they think so. I do not

think now we have any kind of freedom at all.

International human protection organizations report that there are several dozen

thousand political prisoners in Egyptian arrests.

Definitely. I know personally five people that used to study with me at university and

they are imprisoned just because they wrote something on Facebook. Two of them

disappeared around 2014. So if I only know this amount of people, I can only imagine the

real scale.

President Sisi officially enjoys over 90 percent support from the public. Can these

statistics be trusted?

I have my opinion regarding this, and I have witnessed that by myself. Illiteracy in Egypt

is very high, and the poverty line in Egypt also is very high. Like maybe 60% of the

people are under the poverty line or maybe more. So what the governments do before the

election, is they go to rural areas, they go to upper Egypt, where people have no access to

anything, are very poor, not educated at all. And they give them money or box of food,

and in return, they force them to go and vote. So I believe in two of all the reasons why

the last elections had a very high percentage of 90%. Number one is, because they are

forcing people to go and vote and buying their votes by giving them money. And second,

of course, they could have given us the wrong statistics on voting attendance.

There were some reports that local transportation that the government tries to

organize during the elections for people to go from their homes to the polling places.

So imagine that politicians come to poor people who do not have access to basic goods

and offer them various benefits in exchange for voting.

Is this a new chapter of the corruption, or maybe it happened also in the past?

It has been happening in the past also during Mubarak and it is happening now.

In the same time, there are many concerns amont the people about the economic

situation in Egypt. Is a deep poverty really visible in the streets?

Obviously yes. You even see it in Cairo. Not only in small towns but also in capital city.

Especially since there is no real education among people. So people have a lot of kids.

The number of people increases every year. And at some point, they do not know how to
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feed their kids anymore. So, what they do is have kids so they can send them when they

are young to work and bring the family money. That is why the kids are uneducated. In

big and in in small cities, they do not have access to water, to light, and to basic services.

And the gap between the rich and the poor is radically increasing. I cannot deny that the

infrastructure development and the reform efforts that the government has implemented

are increasing. However, it is only serving one social class.

How to become rich in Egypt?

You have two options. First, to work for the government. And second to work outside of

the country and send money back home to your family.

What are the average prices in Egypt?

The average prices in the supermarket are the same as in Sweden. Can you imagine with

the basic income that the Egyptian is taking, which is like 50 or 60 euro? My salary in

NGO was 200 euro. And the inflation is very high.

Is it enough to live with dignity?

Of course not. I lived on family allowance and also had another job. People work hard

here, sometimes six days a week. Sometimes they have additional work. At the same time,

the poorer class can work two full-time jobs, seven days

in the week.Thanks to changes in the constitution, the president of Egypt becomes

someone who is described as a modern pharaoh. This means that he will rule the

country for many years to come. Does this bode well for Egypt's economic

prospects?

The amendments to the Egyptian constitution include extending the presidential term and

potentially allowing President Sisi to remain in office until 2030, I believe. I think the

ability to extend the presidential term can limit political competition and perpetuate one-

party rule. However, I am against this extension. But I see that we do not have any other

choice. It will happen whether we like it or not. To be honest, I think that people might

go to the streets again and demonstrate against Sisi. I have the feeling, that people will

not let him win it this time.

What Sisi has in common with the previous presidents?
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I can only see one thing. It's the military regime. They are all following the same doctrine.

And I believe Egypt has always been and will always be a military regime. They all have

the same doctrine, which I call eudaimonic legitimacy.

Does Egypt still have a chance to implement democracy?

Not at all. It is really impossible in my country.
