dr hab. Katarzyna Górak-Sosnowska, prof. SGH

Zakład Bliskiego Wschodu i Azji Środkowej

Instytut Studiów Międzynarodowych

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Warszawa, 16.11.2023

Ponowna recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Artura Wiśniewskiego

pt. „Procesy demokratyzacji Republiki Tunezyjskiej oraz Arabskiej

Republiki Egiptu w latach 2010–2022”

Niniejsza recenzja jest kontynuacją recenzji w tym samym przewodzie

przygotowanej przeze mnie 14.09.2023 r. (por. załącznik) Wówczas to sformułowałam

kilka sugestii poprawy przedłożonej rozprawy doktorskiej. W niniejszej recenzji

skoncentruję się na tym, czy i w jakim stopniu Doktorant odniósł się do tych sugestii:

1. Zapoznanie się z literaturą przedmiotu, zwłaszcza angielskojęzyczną (…); szersze

wykorzystanie publikacji polskich autorów – przywołana w rozprawie monografia Ł.

Fyderka została zacytowana dwa razy, a K. Pędziwiatra – jeden raz. Są to pozycje,

które zawierają nie tylko wartościowe informacje, ale i opierają się na solidnym

warsztacie badawczym, którym Doktorant mógłby się zainspirować.

Doktorant nieznacznie rozbudował bazę literatury, z której korzystał. Przytoczył i odniósł

się do dwóch pozycji wymienionych przeze mnie w recenzji, wyszukał także kilka innych

źródeł, a także w większym stopniu niż pierwotnie wykorzystał polską literaturę

przedmiotu.

2. Ponowne przeanalizowanie i gruntowną przebudowę struktury pracy. Zastanowienie

się, w jaki sposób poszczególne elementy, rozdziały i podrozdziały łączą się ze sobą

i przekładają się na realizację celu pracy.

Doktorant nie zmienił struktury pracy ani na poziomie rozdziałów, ani podrozdziałów.

Dodana została jedna definicja transformacji ustrojowej oraz jedna metoda –

neoinstytucjonalna. Autor poczynił krótkie rozważania na temat dopasowania koncepcji

demokracji do realiów politycznych państw Bliskiego Wschodu, rozbudował także w

nieznacznym stopniu opisy rządów w Syrii i Egipcie. Pozytywnie oceniam zderzenie

Autora z koncepcją demokracji w Zakończeniu pracy.

3. Wypracowanie warsztatu umożliwiającego analizę procesów demokratyzacji w obu

państwach, a także prawidłowe stosowanie kategorii analizy politologicznej oraz

poprawne posługiwanie się językiem naukowym (konkretne, nieogólnikowe,

poparte stosownymi źródłami). Skoro praca ma być broniona w dyscyplinie nauki o

polityce i administracji, a nie religioznawstwo, być może warto osadzić ten warsztat

w metodologii stosowanej na gruncie politologii. Owszem, islam odgrywa istotną

rolę w regionie, jednak może nie warto analizować go od czasów Mahometa, a

skoncentrować się na tych jego aspektach, które mogą być faktycznie przydatne w

pracy.

Hipotezy w pracy zostały poprawione. Pierwsza i trzecia w zasadzie nie budzą

zastrzeżeń. Co prawda, można zastanawiać się nad przyjętym wskaźnikiem

demokratyzacji (H1), jednak jest on gwarantem pewnej miary. Hipoteza druga jest nieco

kontrowersyjna, ale obecnie sformułowana lepiej, niż w wersji pierwotnej. Trudno

natomiast zgodzić się z pytaniem cząstkowym, które zakłada że wygrane partie

reprezentują domenę „radykalnego islamu” (s. 14). W związku z tym trudna do

zrozumienia jest weryfikacja tej hipotezy, w myśl której wykładnia islamu (a zwłaszcza

Koranu) stanowi „bodziec dla partii politycznych o podejmowania działań

zmierzających ku organizacji życia społecznego”. Dość karkołomne wydaje się

przyrównanie egipskiego modelu do afgańskiego (czy irackiego) – nawet jeżeli

powiedzieli tak trzej Egipcjanie i wielu obserwatorów (niestety Autor nie podał źródła tej

informacji; s. 243). Inne zmiany mają charakter kosmetyczny.

4. Całkowita przebudowa rozdziału piątego – napisanie go od nowa jako autorską

analizę demokratyzacji Egiptu i Tunezji osadzoną w odpowiednich ramach

analitycznych i kategoriach pojęciowych. Wywiady są niewątpliwie ciekawe, jednak

w tej postaci są to dane o charakterze anegdotycznym, zebrane w sposób nie do

końca poprawny. Nie mogą mieć kluczowego miejsca w pracy naukowej.

Rozdział piąty w pracy pozostał – nieznacznie zmienił się opis metodologii, a także

dodane zostały dwa wywiady. Jest ich zatem łącznie sześć. To liczy się na plus.

Zastanawiające może być natomiast lekkie manipulowanie treścią wywiadu –

rozumiem, że Autor poprawił niektóre wypowiedzi, aby lepiej brzmiały, ale jednak jeżeli

jest to transkrypcja (a na to wskazuje tytuł aneksu 3), to nie należy w ten sposób

manipulować danymi pierwotnymi. Jeżeli chodzi o metodologię, Autorowi częściowo

udało się poprawić badanie (co samo w sobie było trudne, biorąc pod uwagę, że zostało

już ono zrealizowane). I tak na przykład została dodana informacja o Zespole pełniącym

(jak można domniemać) funkcję komisji etycznej. Niektóre poprawki budzą jednak

zastrzeżenie – na przykład Autor uważa, że posłużył się techniką wywiadu swobodnego.

Tymczasem, sądząc po transkrypcji, a także scenariuszu wywiadów zawartym w

aneksie – były to wywiady częściowo ustrukturyzowane.

5. Gruntowna redakcja pracy według wskazówek (a było ich 5).

1. Doktorant nie poprawił znacznej części przypisów: nadal są to przypisy do

repozytoriów, a nie przypisy zawierające tytuł czasopisma, numer, rok wydania etc.

Dotyczy to zarówno przypisów z poprzedniej wersji pracy, jak i nowych – dodanych

podczas poprawy.

2. Autor nadal tłumaczy sprawy oczywiste – w tym te, które wyszczególniłam w

recenzji pierwotnej jako zbyteczne.

3. Język pracy został w części poprawiony.

4. Tłumaczenia zostały poprawione (co budzi zastrzeżenie wskazane w pkt 4 uwag).

5. Cytowania zostały częściowo poprawione (z trzech wymienionych przeze mnie w

recenzji dwa zostały poprawione)

Większość wprowadzonych przez Doktoranta zmian ma charakter kosmetyczny.

Nie została zmieniona ani struktura pracy, ani znacznie rozbudowana analiza własna,

ani zmieniony warsztat analityczny. Drobne zmiany wprowadzone w kilku miejscach

ledwo dotykają problemów poruszonych w mojej pierwotnej recenzji. Dziwi mnie

zarazem z jednej strony chęć do zmian – na przykład poprzez zrealizowanie dwóch

dodatkowych wywiadów (choć akurat ja w mojej recenzji tego nie sugerowałam), z

drugiej zaś pozostawienie w stanie nienaruszonym przypisów z cytowaniami, które

akurat można było zmienić nie naruszając koncepcji pracy.

Moja recenzja jest najpewniej ostatnią w tym przewodzie. Według dostępnych

danych w systemie RAD-on pozostałe dwie recenzje są pozytywne1. A skoro tak jest,

być może Doktorant znalazł się między przysłowiowym młotem a kowadłem – mając za

zadanie znaczną przebudowę pracy i jednocześnie pozostawienie jej w nienaruszonym

stanie. Takiego zadania nie da się zrealizować z przyczyn obiektywnych. Stąd – choć

moja pierwotna ocena rozprawy nie zmieniła się w sposób znaczący – wnioskuję o

dopuszczenie mgr Artura Wiśniewskiego do kolejnych etapów w przewodzie

doktorskim.

Załącznik: Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Artura Wiśniewskiego pt. „Procesy

demokratyzacji Republiki Tunezyjskiej oraz Arabskiej Republiki Egiptu w latach 2010–

2022” z 14.09.2023.

1 https://radon.nauka.gov.pl/dane/profil/bbc094e1-51ab-4708-805e-24897ffd361f.
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